Cunha de Oliveira, Prefeito Municipal, sancionei e promulgo a presente Lei

Complementar.

Art. 1°..

 Ficam isentos do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano e

das Taxas de Serviços Públicos Específicos e Divisíveis, o imóvel de Valor

Venal de Construção (WC) seja igual ou inferior a R$ 18.000,00 (dezoito

mil reais), conforme Anexo I da Lei Complementar n° 100 de 22 de

dezembro de 2006 - Código Tributário Municipal. 

1°

 Para fazer jus ao beneficio do presente artigo, o proprietário deverá ter

um único imóvel e destinar-se exclusiva ou predominantemente para

[...]

Ser titular de um único imóvel (uma única inscrição cadastral) utilizado

para residência própria, persistindo o direito à isenção após o seu

falecimento, desde que a unidade imobiliária continue a ser utilizada

como residência do cônjuge supérstite; 

III.

 Ter o imóvel Valor Venal de Construção (WC) até R$ 36.000,00 (trinta e

seis mil reais), conforme cadastro na Prefeitura Municipal de Corumbá; 

1°

 A concessão do beneficio previsto no caput dependerá de requerimento

do interessado ou seu procurador devidamente constituído para este

fim, que deverá ser instruído com prova de preenchimento das